E levél eredeti példánya, melyen csak az aláírás (K. ör. sz. P. P.") és az
utóirat Pázmánynak kezeírása, fennmaradt a Thurzó nemzetség árvavári levéltárában
fasc. 212., nr. 12. Fenti közlés az eredeti alapján történik. Közölte már eszöveget
Fraknói V. is (P. P. lev. 285. 1.).

170.

1522. FEBRUÁR 25.

WIEN.

II Ferdinánd királyhoz.
Tolmácsolja a királyi tanács véleményét a Batthyányiak érdekében Turkovich által erőszakkal elfoglalt

Greben vár és özvegy Draskovith Péterné panasza ügyében.

Sacratissima Cresarea Regiaque Majestas, Domine Domine ele
mentissime.

Fidelium et devotorum servitiorum meorum in gratiam Mattis
Vrre Sac. submissa commendatione prremissa.

3 _*
• Ll
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Binas Mattis Vrre Sac. literas, primas quidem die decima septima
labentis mensis Februarii, ex civitate Rottenman, alteras vero vigesima
tertia die, itidem nunc currentis mensis, in Merzuschlogh datas, dic
hesterna, hoc est, vigesima quarta Februarii simul accepi, quibus par
tim negocium interceptre in Sclavonia arcis Greben, partim libelli
supplices vidute Petri Draskovith inclusa fuerunt. Accurate itaque
utrumque negotium, Consilium Ungaricum cxpendit, ac demissam opi
nionem suam Majestati Vrre Sac. transmittit.

Quantum itaque ad interceptam arcem Greben attinet, licet ad
authoritatem spectare videretur, ut absque cunctatione, vis vi statim
repelleretur, eo potissimum respectu, quod publicata jam in Regno
pace, invasio illa attentata et peracta fuerit. Ad evitanda tamen alia
incommoda, quee ex armorum strepitu emergerent, preesertim cum pax
nuper conclusa necdum consolidata sit, et Commissarii Maltls V. in
potestate Batthianii versentur, armis agendum non videtur, pnesertim
cum ex literis Commissariorum in Sclavonia existentium liquido non
constet, cujusnam instinctu Turkovich ille, qui per servitores dni Bani
lacessitus esse scribitur, interceptionem illam perpetraverit? Unde expe
diens videretur, si Mattas V. S. Dnis Commissariis, nunc in Sclavonia
constitutis, hane rem ulterius indagandam demandaverit (sic!). Turkovich
autem ille, tamquam persona privata, juxta leges Regni pro demerito
puniri poterit, atque ut ea de re Commissarii consultationem instituant
cum primariis viris Sclavonire, injungendum. Proinde satius videretur,
ut Mattas Vra Sac. alias rationes ineat contentationis dni Bani, quam
armis recipere arcem, qure ex vi Capitulationurn, Batthianio restitui
debuisset, etiam absque hac interceptione. Ut autem hrec interceptio
arcis, post pacem initam facta, Jure mediante castigetur, omnino con
sultum erit. Ideoque injungendum et illud Cornrnissariis, ut modos ac
rationes, quibus id fieri debeat, accurata consultatione prsernissa, Ma'"
V. perscribant. Rustici porro ipsi, in Greben, prresidiariis juramento
obstricti, habita cum dnis Commissariis mutua intelligenti a, per Dnos
Generales Capitaneos, placide sopiendi erunt.

Preeterca ad dnulll Eszterhasy Mattas V. S. scribere dignabitur, qua
tenus ipse suo nomine, Batthianio, factum hoc exprobret, quod contra
pacis Capitulationes, arcis interceptionem admiserit. Et nisi violatarum
conditionum pacis Castrique intereepti culpam ad se trahere velit, ut
omnia rite et ordinate fiant, arcem illam remittat et per manus eorun
dem Commissariorum, resignationem ac restitutionem sibi fiendam
expectet. Aut si ad hoc induci non posset, ut saltem per lras, ad
Mattdlll V. S. dandas, sese excusaret, semetipsumque humiliando, super
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commissis veniam peteret. Et hoc quidem ipse dnus Eszterhasy, ex
Authoritate commissíonis sibi irnpositre, facere pote rit.

Supplicatíonem porra Relictre Dnre vidute Magnifici quondam Petri
Draskovith quod concernit; siquidem ad unius partis instantiam, Exe
cutío admítti non solet, nísi. audita quoque parte adversa. Injungendum
igitur a Matte Vra videretur, supremo Comití Varasdiensi, ut juxta bre
víssimum processum, de Violentiís editum, Jurís ordine Justitiam sup
plicantí impendí faciat. Et heec ad benignum Mattis V. S. mandatum
ex Consilio Hungarico submittens, de reliquo me gratias ejusdem
demisse commendo.

Datum Viennre die vigessíma quinta mensís Februaríi Anno
Domini Millesímo Sexcentessimo vigesimo secundo.

Mattis Vne Sacramre
Humillimus Capellanus

Arclii-Epus Strigoniensis m; p.

Ezen levélnek eredetije fennmaradt az Országos Levéltárban "Literre Archi
episcoporum" nr. 9. Csak az aláírás (" Hum. cap. A. Stro") Pázmány kezeírása.
Közölte már e szöveget Fraknói v., P. P. levelezése 286-287. 1. Fenti közlés az
eredeti alapján történik.

171.

1622. MÁRCZIUS 4.

WIEN.

Kiadatlatt.

Pázmány Péter és Báró Preiner közös levele Bethlen Gáborhoz.

A király távollétében tudósítják Bethlent, hogya biztosok általi egyezkedési eljárás sikeresen halad előre,

kérik a béket kölcsönösen biztosítani ; nevezetesen jó volna erre, ha Bethlen a királyhoz követséget kül
dene. Az ottomán portánál is hasson közre Bethlen a béke érdekében.

Illustrissime Princeps, Domine nobis observandissime.
Officiorum nostrorum debita commendatione preemissa.

Occasionern prtesentem dandi literas ad Celsitudinem Vram Illmam,
tam ex beneplacito Sacrre Csesarese Regireque Mattis Domini nostri clemv",
jamjam ex superioribus Germanire partibus Dei benignitate cum incolu
mitate revertentis, quam pacis publieee studio, nobis rninirne interrnitten
dam putavimus: illud inter eretera Celsitudiní Vrre íntimando, Suam
Mattem benigna cum satisfactione cognovisse, pacificre compositionis
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serviteres addictissimi

requisita Commissariorum opera debito successu ferri: neque vero diver
sum quid sibi propositum habet Sua Ma tas, quam ea, quse in hoc pacis
firmandre negotio semel sancte mutuo inita fuere, ea inviolate obser
vari, per hocque quietem publicam, in pauperre (sic!) plebis, simul et
gentis ac patrire conservationem magis ac magis stabilem reddi; non
dubitantes, quin Cels. Vra quoque heec prrerogativa (sic!) gentis et patrire
cordi habens, huic benignre Suee Mattis inc1inationi prout et hactenus
a tempore constabilitse pacificationis, ita in posterum etiam correspon
sura sit, et simul (quod in hujusmodi rerum vicissitudinibus, facile
inquieta hominum ingenia sequuntur, qui in perturbationibus et motibus
civilibus spes suas nonnisi collocant) sinistris quorumvis relationibus,
moveri permittat (sic l), quin potius rejectis talibus tanquam vanis et
frivolis, bonre ac mutuse intelligentire argumenta et demonstrationes erga
Suam Mattem Cresaream ac Regiam Celsitudo Vestra gerere intendens,
honorifica per primaries suos Legatione, prouti quidem id faciendúrn
receperat, ad eandem ordinata, sincerarn et constantem voluntatem suam
luculentius testatam reddere, sibi proponat. Et quia obtrectatorum male
volentia, nihil in sinistram partem vergens intentatum relinquere solet,
ne iniquiores aliquorum delationes etiam in Porta Ottomannica adversi
tatum suspiciones proseminent: Celsitudo Vra pro dexteritate sua, quie
tis et tranquillitatis publicre ergo modis et mediis opportunis impedire
nitatur: ut talium dolosa consilia in perniciem communem tendentia,
fide destituantur et evanescant, sicque sanetie pacis commoda, pro
omni occasione utrinque stabiliantur ac propagentur. Servet Deus Celsi
tudinem Vram diutissime salvam et florentem.

Datum Viennre die 4. Mensis Martii. Anno Domini 1622.

Celsitudinís Vestrte

Archi-Epue Strigoniensis Jn. p.

Breiner LSiegfriedJ Jn. p.

Kívül ..

Illustrissirno Domino Gabrieli, Sancti Romani Imperii et Tansylva
nire Principi, Oppulise et Ratiborire Duci, quarundam Regni Hungarire
partium Domino et Siculorum Comiti etc. Domino nobis observv.

Ezen levél eredetije (melyen csak e szavakat írta Pázmány sajátkezűleg: "ser
viteres addictissimi A.-E. Stro ") fennmaradt az Erdélyi Nemzeti Múzeum levéltárában
(Kolozsvár, Egyetemi könyvtár), Mike Sándor kéziratgyüjternényében, 48. sz. alatt.
Fenti közlés az eredeti alapján történik.
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172.

1622. MARCZIUS ll.
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Kiadatlan.